MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade/Departamento de Ciências Sociais e Filosofia
CAMPUS 1 - Av. Amazonas, 5253 – Nova Suíça – CEP: 30510-000

Belo Horizonte – MG – Tel. +55.31.3319.6867

Belo Horizonte, 15 de junho de 2018

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos catorze dias do mês de junho de dois mil e dezoito, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-se no Campus I do CEFET-MG, na cidade de Belo Horizonte, para

relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 46, de 24 de maio de 2018.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação Data e Hora do sorteio do tema

e da ordem da prova didática e

entrevista.

Filosofia;

Sociologia.

ANDRE OIDES MATOSO E SILVA CLASSIFICADO 18/06/2018  às 15h

CARLA DOS SANTOS MATTOS CLASSIFICADA 18/06/2018  às 15h

CIBELE NORONHA DE CARVALHO CLASSIFICADA 18/06/2018  às 15h

DANIEL ALBERGARIA SILVA CLASSIFICADO 18/06/2018  às 15h

DANIEL GRANDINETTI RODRIGUES
DE SOUSA

CLASSIFICADO 18/06/2018  às 15h

DIEGO DA SILVA GRAVA CLASSIFICADO 18/06/2018  às 15h

GLAUBER LOURES DE ASSIS CLASSIFICADO 18/06/2018  às 15h

HARLEY JULIANO MANTOVANI CLASSIFICADO 18/06/2018  às 15h

HELGA DO NASCIMENTO DE
ALMEIDA

CLASSIFICADA 18/06/2018  às 15h

JEAN DYEGO GOMES SOARES CLASSIFICADO 19/06/2018  às 15h

 JOSÉ ANTONIO MARÇAL CLASSIFICADO 19/06/2018  às 15h

LARISSA GALDINO DE MAGALHÃES
SANTOS

CLASSIFICADA 19/06/2018  às 15h

 LUANA DIAS MOTTA CLASSIFICADA 19/06/2018  às 15h

 LUAN CORRÊA DA SILVA CLASSIFICADO 19/06/2018  às 15h

 MARIA PATRICIA DA SILVA CLASSIFICADA 19/06/2018  às 15h

 MARIA SOCORRO G TORQUATO CLASSIFICADA 19/06/2018  às 15h

 MARCEL DE ALMEIDA FREITAS CLASSIFICADO 19/06/2018  às 15h

 REYNALDO FRANÇA LINS DE MELLO CLASSIFICADO 19/06/2018  às 15h

O sorteio dos temas e da ordem da prova didática e entrevista ocorrerá no Departamento de Ciências
Sociais e Filosofia, Sala 314, CEFET-MG, Campus I.
Endereço: Avenida Amazonas, 5253, Nova Suíça, Belo Horizonte. Telefone: 3319-7138.

As entrevistas e prova didática ocorrerão na:

 Unidade: CEFET-MG, Campus I.
Sala: a ser definida.

 Endereço: Avenida Amazonas, 5253, Nova Suíça, Belo Horizonte.
Telefone: 3319-7138.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação

Filosofia;

Sociologia.

Não classificado

PROVA DIDÁTICA
A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

 O candidato deverá entregar à Banca Examinadora, imediatamente antes do início de sua Prova Didática, 3
(três) cópias do seu plano de aula.

Temas para a prova didática:

1. A fundamentação do conhecimento em Descartes
2. Empirismo e ceticismo em Hume
3. A história intelectual do neoliberalismo como doutrina e a sua consolidação como projeto político
hegemônico na contemporaneidade
4. A crise estrutural do capital e a morfologia da sociedade do trabalho: do fordismo ao toyotismo.

Bibliografia

ANTUNES, Ricardo. Os Sentidos do Trabalho: ensaio sobre a Afirmação e a Negação do Trabalho. Edição
11ª, São Paulo: Boitempo, 2011.
______. Adeus ao Trabalho? Ensaio sobre as Metamorfoses e a Centralidade do Mundo do Trabalho, 15ª
Edição. São Paulo: Cortez, 2011.
DESCARTES, R. Meditações sobre a Filosofia Primeira. Campinas: Ed. UNICAMP, 2004.
HARVEY, David. O Neoliberalismo - História e Implicações. Loyola. 2005.
______. O Enigma do Capital e as Crises do Capitalismo São Paulo, Boitempo, 2011.
HUME, D. Investigações sobre o entendimento humano e sobre os princípios da moral. São Paulo: UNESP,
2003.

Tempo: 30 minutos + 5 minutos de entrevista

Recursos disponíveis: Quadro branco, pincéis, apagador e projetor multimídia.

ENTREVISTA

Informações Importantes:

1. Os candidatos devem apresentar a documentação, com cópias, que comprove a titulação
(graduação e demais títulos) informada no currículo Lattes, sob pena de desclassificação.

2. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

3. Ata de Defesa de Doutorado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

4. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

5. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de

conhecimento

Nome Situação Justificativa

BRUNA OLIVEIRA SOBRAL INDEFERIDA

O candidato (a) não atende aos
requisitos do Edital.

DIONIZIO ARAUJO SANTOS INDEFERIDA

LEANDRO CARVALHO SILVA INDEFERIDA

MARCO AURELIO CAETANO
OLIVEIRA

INDEFERIDA

MATHEUS MAIA
SCHMAELTER

INDEFERIDA

NARA SIMONE ROEHE INDEFERIDA

RENATA MAURO CARDOSO INDEFERIDA

VANTUIL DA SILVA
MARTINS

INDEFERIDA

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Prof.

Assinatura: _______________________________

Prof.

Assinatura: _______________________________

 Prof.

Assinatura: _______________________________